EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 169/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido de estudar a possibilidade de realizar o patrolamento e empiçarramento nas
estradas vicinais que ligam as Localidades de Pereiras, Escondido e Telhas e no
trecho que liga Escondido ao Lote das Flores.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 17 de
setembro de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves
Vereador

Justificativa

O presente Requerimento buscar garantir melhores condições de tráfego e
acessibilidade às comunidades mencionadas, proporcionando maior segurança e
conforto no deslocamento de veículos e pedestres naquela região.

Ocorre que as estradas vicinais mencionadas, em seu atual estado,

apresentam dificuldades de trafegabilidade, prejudicando a passagem do transporte
escolar, o escoamento da produção agrícola das Localidades e o acesso da
população a serviços essenciais.

Os serviços de patrolamento e empiçarramento contribuirão

significativamente para o desenvolvimento local, assegurando qualidade de vida e
melhores condições de mobilidade para os moradores de Pereiras, Escondido, Telhas
e Lote das Flores.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 17 de

setembro de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves
Vereador